
En over ras ken de år sak til sto re  
for skjel ler mel lom INR målt  
med Quick og Ow ren me to de

En pa si ent uten blød
nings ten dens med svært 
for høy et INR ga oss en 
spen nen de ut ford ring. For
kla rin gen måt te vi inn i 
dy re ri ket for å fin ne! 

Sek sjon for he mo sta se og trom bo se 
(SHOT), ved av de ling for me di sinsk 
bio kje mi, Oslo uni ver si tets sy ke hus 
(OUS), Riks hos pi ta let, er lan dets stør-
ste spesialkoagulasjonslaboratorium og 
ut fø rer la bo ra to rie ut red ning av økt blød-
nings ten dens og økt trom bo se ten dens. 
Vi mot tar prø ver fra hele lan det og ut fø-
rer hen holds vis 2000 blød nings ut red-
nin ger og 4000-5000 trom bo se ut red nin-
ger i året. 

Screen ing tes ter for koagulasjons-
systemet
In ter na sjo nal nor ma li sert ra tio (INR) og 
ak ti vert par ti ell tromboplastintid (APTT) 
bru kes som screen ing tes ter for å gi pe ke-
pinn på om det er noe galt med hen-
holds vis ytre/fel les og ind re/fel les koa gu-
la sjons sy stem (fi gur 1). For len get APTT 
og/el ler en for høy et INR in di ke rer at det 
tar leng re tid enn nor malt før blo det koa-
gu le rer. Det te kan skyl des at man mang-

ler en koa gu la sjons fak tor el ler at den 
ikke fun ge rer som den skal, noe som kan 
gi økt ri si ko for blød ning. For å fin ne ut 
om det er en man gel/dys funk sjon sen-
des ofte prø ven til SHOT, si den vi ana ly-
se rer ak ti vi te ten til alle fak to re ne i koa-
gu la sjons kas ka den. På de fles te nors ke 
sy ke hus ana ly se res INR med Owrens 
protrombintid (PT)-me to de. Rea gen set 
som bru kes i den ne me to den in ne hol der 
koa gu la sjons fak tor V og fib ri no gen, og 
me to den er der for kun føl som for man-
gel/dys funk sjon av koa gu la sjons fak to-
re ne VII, X og II. På SHOT bru ker vi Quick 
sin PT-me to de, som i til legg er føl som for 
koa gu la sjons fak tor V og fib ri no gen.

En prø ve med uven tet re sul tat
Vi mot tok en prø ve fra et sy ke hus hvor 
det var fun net sterkt forhøyet INR (< 6,0) 
og nor mal APTT hos en pa si ent uten 
økt blød nings ten dens. Da vi ana ly ser te 
prø ven fikk vi en INR på 1,2 med vår 
Quick-me to de, noe som er in nen for re fe-
ran se om rå det. Vi ble svært over ras ket 
over den sto re for skjel len mel lom ver-
di ene, og lur te på om det kun ne være 
preanalytisk in ter fe rens i prø ven som ble 
ana ly sert på lo kal sy ke hu set. For å un der-
sø ke det te ana ly ser te vi INR også med 
Owrens me to de, som be nyt tes for in ne-
lig gen de pa si en ter på OUS, og fikk da 
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Og re sul ta te ne er lo ven de. Hos kvin-
ner i svan ger skaps uke 22-24 som har 
svan ger skaps for gift ning, på vis te Lek-
va ikke-ko den de RNA som var re gu lert 
an ner le des enn hos kon troll grup pa uten 
syk dom. Hun har fun net to mar kø rer 
som lo ver godt. Men de skal alt så tes tes 
ut vi de re.

Det fin nes fak tisk mar kø rer for svan-
ger skaps for gift ning al le re de. For ek sem-
pel pro tei net PLGF som blir la ve re hvis 
man har syk dom men, og sFLT1 som sti-
ger. PLGF skal nå prø ves ut ved St. Olavs 
hos pi tal. Spørs må let er hvor godt den er 
eg net. Lek va er usik ker, hun er redd den 
ikke er til strek ke lig god tid lig i svan ger-
ska pet. 

– Å fin ne en tid lig mar kør er vik tig for 
at kvin ne ne kan bli fulgt tett opp hos lege 
og star te tid lig be hand ling med ace tyl sa-
li syl sy re, som er an be falt i dag, sier hun.

Stres sen de å være fors k er
Som man ge and re fors ke re le ver Lek-
va fra til de ling til til de ling. Men i juli i år 
fikk hun en åpen pro sjekt støt te fra Hel se 
Sør-Øst. Den er bare for tre år, men den 
er så pass stor at hun kun ne an set te en 
sti pen diat. Så nå har hun fått en sam ar-
beids part ner på pro sjek tet.

– Det er stres sen de å leve slik; fra til de-
ling til til de ling, men det er hver da gen til 
man ge fors ke re. Man blir et ter hvert gan-
ske god til å skri ve søk na der, sier hun.

Forsk nings rå det har en egen kvin ne-
hel se ut lys ning man kan søke på. Lek va 
søk te i år, men fikk in gen mid ler.

– Det er ikke man ge som får pen ger 
der fra. Selv om kvin ne hel se er kom met 
mer fram i ly set og man ge fle re kvin ner 
fors k er enn før, er det frem de les van ske-
lig å få forsk nings støt te. 

Drøm me pro sjek tet
Det er in gen ting å si på om fan get og pro-
duk ti vi te ten i Lekvas fors k er kar rie re. 
Hun har vært for fat ter på rundt 70 forsk-
nings ar tik ler – og før s te for fat ter på 22 av 
dem. 

Når hun får spørs mål om et fram ti dig 
«drøm me pro sjekt» el ler «drøm me ar-
tik kel», kom mer hun li ke vel ikke på noe 
mer spen nen de enn det hun hol der på 
med ak ku rat nå. 

– Jeg har rett og slett hav net på rik tig 
hyl le. Jeg hol der på med drøm me pro sjek-
tet mitt, sier hun. n
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sam me re sul tat som på lo kal sy ke hu set. 
Preanalytisk feil kun ne der for ute luk kes. 

På jakt et ter me to de for skjel ler
Ho ved for skjel len mel lom de to me to-
de ne er at Owrens me to de ikke er føl som 
for man gel el ler dys funk sjon av koa gu la-
sjons fak tor V og fib ri no gen. En man gel 
el ler dys funk sjon av dis se fak to re ne vil-

le der for gitt en nor mal INR med Owrens 
me to de og for høy et INR med Quick, alt-
så mot satt av våre re sul ta ter. Pak nings-
ved leg ge ne for de to me to de ne ble der-
for grun dig stu dert for å se et ter fle re 
for skjel ler mel lom me to de ne. Vi fant da 
ut at vevs fak to ren, som bru kes til å set-
te i gang re ak sjo nen for klottdannelse, er 
frem stilt ulikt. PT Quick-me to den in ne-

hol der re kom bi nant hu man vevs fak tor, 
mens Ow ren-me to den in ne hol der vevs-
fak tor fra ka nin. 

Et ter et søk i lit te ra tu ren opp da get vi 
at det fin nes en kel te mu ta sjo ner i fak tor 
VII-ge net som gjør at koa gu la sjons fak-
tor VII ak ti ve res dår li ge re av vevs fak tor 
fra ka nin. Dis se pa si en te ne vil der for få 
sterkt for høy et INR når rea gen set in ne-
hol der vevs fak tor fra ka nin, men til nær-
met nor mal el ler kun lett for høy et INR 
når rea gen set in ne hol der hu man vevs-
fak tor (1-3). Hos dis se pa si en te ne må INR 
ana ly se res med en me to de som in ne hol-
der hu man vevs fak tor, da det te best gjen-
spei ler pa si en tens koa gu la sjons sta tus. 
Det sam me gjel der ved må ling av koa gu-
la sjons fak tor VII-ak ti vi tet. Vevs fak tor fra 
ka nin vil føre til et falskt for lavt ak ti vi-
tets ni vå for koa gu la sjons fak tor VII, og 
det te kan med fø re at pa si en ten får en dyr 
be hand ling som i ut gangs punk tet ikke er 
nød ven dig. 

Vik tig å kjen ne sin me to de
Den ne prø ven vi ser oss vik tig he ten av 
å ha god kunn skap om me to den og rea-
gen set man be nyt ter. Opp da ger man en 
sterkt for høy et INR hos en pa si ent uten 
blød nings ten dens, og man har et rea gens 
som in ne hol der vevs fak tor fra ka nin, bør 
man måle INR med en me to de som bru-
ker hu man vevs fak tor – for ek sem pel ved 
å sen de prø ven til oss på SHOT.
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FAG |  Prø ve sva ret

Koa gu la sjons kas ka de ne de les inn i et ind re, et ytre og et fel les sy stem. Det ind re sy ste met be står 

av koa gu la sjons fak tor XII, XI, IX og VIII, og ak ti ve res ved kon takt med en ne ga tivt la det over fla te. 

Det ytre sy ste met be står av vevs fak tor og koa gu la sjons fak tor VII, og ak ti ve res når vevs fak tor fri

gjø res ved vevs ska de. Fel les sy ste met in vol ve rer koa gu la sjons fak tor X, V, II og fib ri no gen, hvor 

slutt pro duk tet er dan nel se av fib rin trå der (klottdannelse). APTT (ak ti vert par ti ell tromboplastin

tid) er et mål på funk sjo nen til koa gu la sjons fak to re ne i ind re og fel les sy ste met. INR (in ter na sjo

nal nor ma li sert ra tio) er et mål på funk sjo nen til koa gu la sjons fak to re ne i ytre og fel les sy ste met. 

Fi gu ren er la get med Bio Ren der.
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